
先日開催された開校１１５年記念学芸会「テーマ
ありがとう～輝く笑顔 心をつなぐファイナルステ
ージ～」。閉校が決まった聖和小学校としての最後
の学芸会でした。老人会をはじめたくさんの地域の
方々にお越しいただきました。全学年による「はじ
めのことば」･「よさこいソーラン」･「個人発表」
「劇～きばのないおおかみ」そして器楽演奏とすべ
ての演目に８名の全校児童が大活躍。最後を飾るの
に相応しい児童総出演の学芸会に感動しました。

閉校記念事業実行委員会では、総務部会・式典惜別部会・事業部会が組織され、
３つの部会がそれぞれの事業進捗に向けて動き始めました。これまでのそれぞれの
部会で協議され、決定したことについて部会ごとに地域の皆さまにお伝えします。
今後、地域の皆さま、同窓生の皆さまに、大きなご支援・ご協力を賜りながら閉校
記念事業を粛々と進め、閉校への道を歩んで参ります。

【総務部会】
・閉校および閉校式典を、地域に知らせる一文字を
グラウンドバックネット後方に掲示をしました。
現在、１００周年時の同窓生名簿を元に住所の確
認作業を進めています。道外に所在する同窓生の
方々にも聖和小閉校をお知らせし、記念事業への
協力を呼びかけていきたいと思っています。また
聖和地区にお住まいの方々には、趣意書・式典惜
別会の案内および奉加帳を持って１０月中旬より
町内会長・実行委員会役員とともに各戸を訪問し
お願いに参ります。よろしくお願いいたします。

【式典惜別部会】
・教育委員会との協議で閉校式典の主催は旭川市教育委員会、感謝状授与式および
惜別の会主催は閉校記念事業実行委員会で挙行することが決まりました。式次第
概要については次回のたよりでお伝えします。２月１３日の開催ですから、来賓
の方々、地域の方々、そして同窓生の皆さんの駐車場スペースを学校駐車場ばか
りでなくグラウンドにも確保しなければならず、降雪状況も勘案しながら準備を
進めて参ります。惜別の会は心のこもった温かなそして聖和小の有終の美を飾る
ものにしたいと思っておりますのでたくさんの方々のご来会をお願いいたします。

【事業部会】
・事業部会の大きな役務は「閉校記念誌の刊行」です。１００周年の際には大変立
派な記念誌が仕上がりました。予算等の関係もあり１００周年以降、閉校までを
中心にまとめていこうと考えています。また、閉校記念誌には閉校式典の写真や
様子、そして最後の卒業式も載せていきたいと思っていますので、発刊は来年の
４月を予定しています。１００周年記念誌・閉校記念誌、この２冊を読めば聖和
小１１５年の歴史を振り返ることが出来るようなものをめざしています。聖和小
学校は閉校しますが、その思い出はいつまでも記憶に、そして記録に残るように
最善の努力を惜しまない思いで取り組んで参ります。皆さまには是非ご高覧いた
だきたいと思っています。

旭 川 市 立 聖 和 小 学 校
閉校記念事業実行委員会
平成２７年１０月８日発行


